BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật
bảo tồn và phát huy giá trị di tích

Nhà đày Buôn Ma Thuột,
thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  5  năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày
31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc đề nghị thẩm định Báo cáo
kinh tế - kỹ thuật bảo tồn và phát huy giá trị di tích Nhà đày Buôn Ma Thuột,
thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk (kèm theo hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ
thuật). Sau khi nghiên cứu, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm
định như sau:
 Thỏa thuận Báo cáo kinh tế - kỹ thuật bảo tồn và phát huy giá trị di tích
Nhà đày Buôn Ma Thuột, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk, nội dung: tu
bổ các hạng mục Nhà nguyện, Nhà quốc thái dân an, Nhà bếp, Nhà ăn.
 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý:
 - Về kỹ thuật tu bổ, tôn tạo: khi thay thế, tu bổ, sơn phủ lại các cấu kiện
và bề mặt công trình cần giữ nguyên chất liệu, kích thước và mầu sắc hiện trạng.
 - Thành lập Hội đồng đánh giá sau hạ giải để đánh giá, phân loại, tái sử
dụng tối đa cột, vì kèo, ngói, tôn lợp mái công trình Nhà nguyện, Nhà quốc thái
dân an.
 - Về thuyết minh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật: bổ sung căn cứ pháp lý gồm
Luật Di sản văn hóa năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di
sản văn hóa năm 2009; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; Thông tư số 15/2019/TT-
BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi
tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.
 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk
Lắk chỉ đạo các cơ quan liên quan hoàn thiện hồ sơ, công khai nội dung Báo cáo
kinh tế - kỹ thuật và triển khai các bước tiếp theo theo quy định hiện hành./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy;
- Sở VHTTDL Đắk Lắk;
- Lưu: VT, DSVH, NĐD.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-06T00:46:34-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-06T16:18:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-05-06T16:25:04+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-05-06T16:25:09+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-05-06T16:25:27+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!